
 

 

 

 

ЯНВАРЬ 2025 

Обзор основных событий в сфере налогообложения 
и валютного регулирования за 2024 год 

1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 

Вступили в силу1 поправки в НК РФ, предусматривающие введение прогрессивной шкалы 

налогообложения физлиц (налоговая реформа)2 

Среди основных изменений: 

 Введение новой прогрессивной шкалы НДФЛ (13% – 22%); 

 Повышение налога на прибыль организаций (25%); 

 Изменение условий применения УСН; 

 Налоговая амнистия за дробление бизнеса. 

Подробнее с нововведениями можно ознакомиться в нашем обзоре. 

Вступили в силу3 поправки в НК РФ, направленные реализацию основных направлений 

налоговой политики4 

Поправки приняты в продолжение налоговой реформы. Среди основных изменений:  

 Налогообложению теперь подлежит материальная выгода, полученная при покупке долей 

ООО по цене ниже рыночной; 

 Уточнены правила переноса убытков; 

 До 2025 года продлено освобождение от налогообложения некоторых доходов при 

прекращении обязательств перед иностранными кредиторами; 

 Увеличиваются государственные пошлины. 

Более подробно c этими и другими нововведениями можно ознакомиться в нашем обзоре. 

Приняты поправки в НК РФ, предусматривающие особенности налогообложения операций с 

криптовалютой5 

 Цифровая валюта признается имуществом для целей налогообложения; 

 Вводятся обязанность операторов майнинговой инфраструктуры по сообщению сведений и 

ответственность за ее неисполнение; 

                                                           

1 За исключением отдельных положений. 
2 ФЗ от 12.07.2024 № 176-ФЗ. 
3 За исключением отдельных положений. 
4 ФЗ от 08.08.2024 № 259-ФЗ. 
5 ФЗ от 29.11.2024 № 418-ФЗ 

https://epam.ru/ru/legal-updates/view/vvedenie-progressivnoj-shkaly-nalogooblozheniya-more
https://epap.by/storage/%D0%90lert%20%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F%20%D1%80%D0%B5%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%20%D1%87.2.pdf
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 Операции с цифровой валютой не будут облагаться НДС; 

 Определяется порядок обложения налогом на прибыль и НДФЛ майнинга и реализации 

цифровой валюты. 

Более подробно c изменениями можно ознакомиться в нашем обзоре. 

В рамках формирования параметров федерального бюджета на 2025 год приняты новые поправки в НК РФ6  

Среди основных изменений:  

 Компании на УСН после переезда в регион с пониженными ставками продолжат платить УСН по старой 

ставке в течение 3 лет;  

 Уточнены правила определения налоговой базы по НДФЛ и налогу на прибыль по операциям с ценными 

бумагами, в т.ч. замещенными (в качестве расходов налогоплательщика признаются документально 

подтвержденные расходы на приобретение замещаемых еврооблигаций РФ, которыми владел 

налогоплательщик до их обмена (замещения)); 

 Исключается возможность применения ФИНВ7 к тем объектам, при формировании первоначальной 

стоимости которых соответствующие расходы учитываются с 2025 года с применением коэффициента 2; 

 Исключается обязанность составления счета-фактуры налогоплательщиками ЕСХН и УСН, освобожденными 

от уплаты НДС;  

 Вводится льгота по налогу на имущество для организаций в сфере электроэнергетики и возобновляемых 

источников энергии. 

Принят закон, продлевающий на 2024 год освобождение от НДФЛ активов, полученных от КИК (продление 

деоффшоризации)8 

Также для целей применения освобождения доходов при последующем распоряжении некоторыми полученными 

активами в непрерывный срок владения засчитывается срок владения этими активами КИК до момента получения их 

физическим лицом. 

Принят закон об уголовной ответственности за «бумажный НДС» (новая ст. 173.1 УК РФ)9 

Ответственность предусмотрена за сбыт и представление в налоговые органы подложных счетов-фактур и 

деклараций. Документы признаются подложными, если они оформлены с использованием подставных лиц и содержат 

заведомо ложные сведения об отгрузке товаров (работ, услуг). 

Вступили в силу поправки в УК РФ об увеличении порогов ущерба по налоговым составам10 

Так, преступление сочтут совершенным в крупном размере, если сумма неуплаченных организаций налогов, сборов, 

взносов за 3 финансовых года подряд превысит 18,75 млн руб., в особо крупном – 56,25 млн руб. Соответствующие 

                                                           

6 ФЗ от 29.10.2024 № 362-ФЗ. 
7 Федеральный инвестиционный налоговый вычет. 
8 ФЗ № 121-ФЗ «О внесении изменений в статьи 217 и 284.2 части второй НК РФ». 
9 ФЗ от 23.11.2024 № 406-ФЗ. 
10 См. ФЗ от 06.04.2024 № 79-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и УПК РФ», https://sozd.duma.gov.ru/bill/327269-8.  

https://epam.ru/ru/legal-updates/view/poryadok-nalogooblozheniya-deyatelnosti-v-sfere-majninga-i-oborota-cifrovoj-valyuty
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405290029
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202411230027
https://sozd.duma.gov.ru/bill/327269-8
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изменения внесены в примечания 1 к ст. 199 УК РФ «Уклонение от уплаты налогов организацией» и к ст. 199.1 УК РФ 

«Неисполнение обязанностей налогового агента».  

Ранее эти пороги для налогоплательщиков-организаций и налоговых агентов составляли 15 млн и 45 млн руб. 

Госдума приняла закон11 об обязательных отчислениях за распространение интернет-рекламы 

Рекламораспространители и операторы рекламных систем будут обязаны уплачивать 3% от суммы дохода, 

полученного ими от реализации услуг по распространению интернет-рекламы. Если договор о распространении 

интернет-рекламы заключен с иностранным лицом, то российский рекламодатель будет должен удержать сумму сбора 

из вознаграждения иностранного лица и перечислить ее в бюджет.  

С 15% до 35% увеличен «налог на выход» для иностранных компаний12 

Согласно выписке из протокола заседания подкомиссии Правкомиссии, чтобы иностранными лицам получить 

разрешение на сделку по отчуждению акций и долей в уставных капиталах российских обществ, необходимо соблюсти 

следующие условия:  

 добровольный взнос в федеральный бюджет в размере 35% от рыночной стоимости актива; 

 25% должны выплачиваться в течение первого месяца с даты сделки, 5% в течение года и еще 5% в течение 

двух лет; 

 обязательный дисконт 60% (ранее – 50%); 

 сделки стоимостью более 50 млрд руб. должен будет одобрить Президент. 

Правительство окончательно утвердило параметры федерального инвестиционного налогового вычета 

(ФИНВ)13 

Вычет составит 3% от суммы расходов на объекты ОС и НМА и будет уменьшать итоговую сумму налога на прибыль. 

ФИНВ вправе применять налогоплательщики с определенным ОКВЭД по состоянию на 01.01.2024. 

Вычет можно переносить в течение 10 налоговых периодов, а также передать право на его использование 

аффилированному лицу. 

Ограничения на взносы в уставный капитал нерезидентов продлены до 31.12.202514 

Соответствующие изменения внесены в Указ Президента15. Указ устанавливает запрет на оплату резидентом доли, 

вклада, пая в имуществе (уставном или складочном капитале, паевом фонде кооператива) нерезидента без получения 

разрешения ЦБ РФ. 

Требование к экспортерам о репатриации и продаже валютной выручки продлено до 30 апреля 202516 

                                                           

11 Законопроект № 600974-8. 
12 Выписка из протокола заседания подкомиссии Правительственной комиссии по контролю за осуществлением иностранных инвестиций от 
15.10.2024 № 268/1. 
13 Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 № 1638 «О параметрах применения ФИНВ». 
14 Указ Президента от 14.11.2024 № 978. 
15 П. 2 Указа Президента от 18.03.2022 № 126. 
16 Постановление Правительства РФ от 26.04.2024 № 544 «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 12.10.2023 № 1681».  

https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=309307-vypiska_iz_protokola_zasedaniya_podkomissii_pravitelstvennoi_komissii_po_kontrolyu_za_osushchestvleniem_inostrannykh_investitsii_v_rossiiskoi_federatsii_ot_15_oktyabrya_2024_goda__2681&ysclid=m3fxrl11uu499112499
https://storage.consultant.ru/site20/202404/27/pr_270424-544.pdf?gr_s=2m6wRq&gr_m=Bn6Iz&gr_x=a62e
https://sozd.duma.gov.ru/bill/600974-8
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Требование об обязательной продаже валютной выручки было введено указом Президента № 771 в октябре 2023 года 

для экспортеров, которые работают в топливно-энергетическом комплексе, отраслях черной и цветной металлургии, 

химической и лесной промышленности, зернового хозяйства. Впоследствии требование было конкретизировано 

Постановлением Правительства от 12.10.2023 № 1681. 

Как следует из новой редакции Постановления, срок действия требования продлен до 30 апреля 2025 года. 

Установлены правила представления отчетов по иностранным счетам резидентами, входящими в одну МГК с 

нерезидентами17 

2. СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

КС РФ подтвердил правомерность осмотра и выемки у взаимозависимых лиц по отношению к проверяемому 

налогоплательщику (дело «Ле-Интеграция»18) 

Суд отметил, что такие меры отвечают целям законодательного регулирования налогового контроля, направленного в 

том числе на выявление схем искусственного уменьшения налоговых обязательств. 

ВС РФ указал, что увеличение уставного капитала российской организации за счет нераспределенной прибыли 

не приводит к возникновению дохода в виде дивидендов у ее иностранного акционера (дело «Мир Бизнес 

Банк»19) 

Так как в аналогичном случае выгода российской организации не рассматривается законодателем в качестве 

налогооблагаемого дохода (пп. 15 п. 1 ст. 251 НК), иной подход в отношении иранского акционера нарушил бы принцип 

запрета дискриминации (ст. 24 СИДН с Ираном). 

ВС РФ утвердил Обзор судебной практики о привлечении к административной ответственности за совершение 

валютных правонарушений (ст. 15.25 КоАП)20 

Ключевые позиции: 

 Перечисление денежных средств на счет третьего лица является незаконной валютной операцией, если во 

внешнеторговом контракте отсутствует условие о перечислении денежных средств на счет третьего лица и 

третье лицо не является стороной основного контракта и контрагентом общества по внешнеэкономической 

сделке, имеющим право на получение денежных средств. 

 Перевод резидентом денежных средств на банковский счет нерезидента в отсутствие подтверждения 

исполнения нерезидентом обязательства по оказанию услуг по внешнеторговому контракту образует состав 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.25 КоАП. 

 Невозвращение резидентом в РФ денежных средств, уплаченных им нерезиденту за неввезенные товары, 

в связи с прощением резидентом долга нерезиденту образует состав административного правонарушения. 

 Непредставление резидентом отчета о движении денежных средств по открытому за пределами РФ счету, 

который не относится к категории банковских счетов в связи с тем, что он предназначен для учета прав на 

                                                           

17 Постановление № 633 «О внесении изменений в постановление Правительства РФ от 28.12.2005 № 819». 
18 Определение КС РФ от 11.06.2024 № 1437-О. 
19 Определение ВС РФ от 15.03.2024 по делу № А40-243943/2022. 
20 «Обзор судебной практики по отдельным вопросам применения ст. 15.25 КоАП» (утв. Президиумом ВС РФ 26.06.2024). 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405230014
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=ARB&n=815892#34luSHU5edSAzQQ5
https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/60ba1a47-93a9-4fb9-a836-90de6cc769b6/2898cbf5-c0ce-4f9d-b703-16c36d834950/A40-243943-2022_20240315_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True
https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/60ba1a47-93a9-4fb9-a836-90de6cc769b6/2898cbf5-c0ce-4f9d-b703-16c36d834950/A40-243943-2022_20240315_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True
https://vsrf.ru/documents/thematics/33725/
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ценные бумаги, а не отражения операций с денежными средствами, не подлежит квалификации по ч. 6 ст. 

15.25 КоАП. 

 В отчете о движении средств по счету (вкладу) в банке за пределами РФ подлежит указанию информация, 

связанная с операциями, производимыми исключительно с денежными средствами в валюте РФ и 

иностранной валюте, находящимися на банковских счетах и в банковских вкладах в банках за пределами 

территории РФ. Поэтому, если на счете находятся ценные бумаги, а не средства в иностранной валюте или 

валюте РФ, непредставление отчета о движении денежных средств по нему не образует состав 

правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 15.25 КоАП. 

ВС РФ указал, что нарушение сроков проведения проверки лишает налоговый орган права на взыскание 

задолженности (дело «Нова Принт»21) 

Если сроки совершения определенных действий в рамках налогового контроля в своей совокупности превысили 

двухлетний срок (абз. 3 п. 1 ст. 47 НК), налоговый орган утрачивает право на принудительное взыскание задолженности 

как в бесспорном, так и в судебном порядке. 

ВС РФ указал, что свидетельские показания могут служить достаточным доказательством для определения 

налоговой обязанности расчетным методом (дело Новоселовой Е.В.22) 

ВС РФ допустил определение незадекларированных доходов арендодателя расчетным путем (пп. 7 п. 1 ст. 31 НК) на 

основании свидетельских показаний арендаторов, отметив следующее: 

 Исчисление налогов расчетным путем предполагает значительную степень гибкости расчетов. При этом к 

налоговому органу не могут предъявляться требования по обеспечению такой же степени точности расчета, 

которая должна была быть обеспечена самим налогоплательщиком. 

 НК РФ не содержит ограничений в отношении видов доказательств, которыми может быть подтверждена 

величина доходов или расходов. В частности, НК РФ не ограничивает налоговый орган в возможности 

использования показаний свидетелей в целях подтверждения обстоятельств, имеющих значение для 

определения масштабов деятельности налогоплательщика и, соответственно, для оценки ее потенциальной 

доходности (прибыльности). 

ВС РФ отказал в иске о признании недействующим пункта 7 Общедоступных критериев проведения ВНП (утв. 

приказом ФНС от 30 мая 2007 г. № ММ-3-06/333@)23 

Отказывая в удовлетворении иска, суд отметил следующее: 

 Вопрос планирования ВНП и выбора проверяемых налогоплательщиков является предметом 

исключительного усмотрения налоговых органов. 

 Соответствие деятельности налогоплательщика критериям не является основанием возникновения у 

налогоплательщика неблагоприятных правовых последствий, а лишь указывает органам налогового 

                                                           

21 Определение СКЭС ВС от 04.06.2024 по делу № А38-5256/2022. 
22 Определение СКЭС ВС от 07.06.2024 по делу № А76-5542/2022. 
23 Решение ВС РФ от 18.04.2024 № АКПИ23-1033. 

https://kad.arbitr.ru/Card/e4373dff-facb-487c-a6b1-0a9307fa71d9
https://kad.arbitr.ru/Card/e10207fe-ff83-4452-9f49-1ca3218819e0
https://cloud.consultant.ru/cloud/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=476907&dst=100001#i7fwSHUibh6ufV0k
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контроля и самому налогоплательщику на большую долю вероятности включения налогоплательщика в план 

выездных налоговых проверок. 

 Критерии не вводят нового правового регулирования, не изменяют и не прекращают действия иных 

нормативных правовых актов. 

 Положения п. 7 Критериев не дают оснований для их истолкования как имеющих императивный и 

предписывающий характер для неопределенного круга лиц, равно как и не предрешают вопрос назначения 

ВНП и выбора проверяемых налогоплательщиков, находящийся в пределах усмотрения налоговых органов. 

ВС РФ рассмотрел спор о возможности учета в расходах убытков в виде стоимости ликвидируемых объектов 

незавершенного строительства (Дело ПАО «Нефтяная компания «Лукойл»24) 

В ходе производства работ по созданию основных средств несколько участников КГН пришли к объективному выводу 

о нецелесообразности их продолжения, в связи с чем было принято решение ликвидировать объекты незавершенного 

строительства, относящиеся к данному проекту.  

Впоследствии при исчислении налога на прибыль общества учли связанные с проектом затраты как 

внереализационные расходы. По итогам проверки налоговый орган доначислил налог на прибыль, так как указанные 

расходы не могут быть учтены в целях налогообложения прибыли. 

Верховный Суд отправил дело на новое рассмотрение и выразил следующую позицию:  

 Применительно к учету расходов важна именно их направленность на получение прибыли. 

 Если налогоплательщик, действуя разумно, по объективным причинам, в связи с появлением 

соответствующих обстоятельств, отказывается от дальнейшего создания основного средства и несения 

взаимосвязанных расходов, то ранее осуществленные расходы, по общему правилу, не утрачивают в этот 

момент свойств производственного назначения, и могут быть учтены. 

 В учете таких расходов в соответствующей части может быть отказано, если они продолжали 

осуществляться, несмотря на то, что экономическая целесообразность создания основного средства уже 

очевидно отсутствовала. 

СКЭС ВС РФ определила, что производственные линии, деревообрабатывающее оборудование, 

трансформаторные подстанции не являются недвижимым имуществом (Дело ООО СП «Аркаим»)25 

Общество при исчислении налога на имущество исключило из состава облагаемых объектов технологическое 

оборудование (производственные линии, деревообрабатывающее оборудование, трансформаторные подстанции).  

Доначисляя обществу спорные суммы налога, пеней и штрафа, налоговый орган исходил из того, что часть 

задекларированных обществом в качестве движимого имущества объектов основных средств входит в состав единого 

имущественного комплекса, а потому данные объекты неправомерно исключены из налогооблагаемой базы по налогу 

на имущество, однако СКЭС ВС РФ поддержало налогоплательщика.  

                                                           

24  Определение ВС РФ № 305-ЭС24-1023 по делу № А40-288396/2021. 
25 Определение СКЭС ВС РФ № 303-ЭС24-8693 по делу № А73-513/2023. 

https://kad.arbitr.ru/Card/c3cd7444-a29c-4fa4-8915-06d86dccb149
https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/d99fb3a8-126a-4ced-bdc0-4eae97ad5957/6237a5fb-1981-43c1-8d81-fc7d14daa0ab/A73-513-2023_20241010_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True
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СКЭС ВС РФ определила: при выплате самозанятому процентов по займу организация обязана удерживать 

НДФЛ (Дело ООО «Автобаза-М»)26 

Общество выплатило самозанятому проценты по договору займа и не удержало НДФЛ, в связи с чем Инспекция 

вынесла решение о доначислении НДФЛ и привлечении к ответственности в виде штрафа.  

Верховный суд обратил внимание на то, что при разрешении вопроса об уплате НПД необходимо установить правовую 

природу дохода от действий, квалифицированных налоговым агентом и непосредственно налогоплательщиком как 

реализация товаров (работ, услуг, имущественных прав). Доходы в виде процентов по займу подлежат отнесению к 

пассивному доходу – они не связаны с активной деятельностью лица, получающего доход.  

Организация-заемщик, производящая выплату дохода в виде процентов по займу в пользу физического лица – 

заимодавца, признается налоговым агентом и обязана исчислить, удержать и перечислить в бюджет соответствующую 

сумму НДФЛ. 

3. ОФИЦИАЛЬНЫЕ РАЗЪЯСНЕНИЯ 

1. ИП на УСН, чей доход за предшествующий налоговый период составил менее 60 млн руб., не смогут 

отказаться от освобождения от НДС27. 

2. При расчете дохода физического лица в виде материальной выгоды от приобретения необращающихся 

ценных бумаг налоговый агент имеет право определить их расчетную цену, выбрав самостоятельно способ 

ее определения, как оценочную стоимость, определенную оценщиком, при условии закрепления такого 

способа в своей учетной политике28. 

3. Стоимость акций, передаваемых работникам в рамках программы долгосрочной мотивации, подлежит 

обложению страховыми взносами в общеустановленном порядке29. 

4. При приобретении ПИФ по цене ниже рыночной стоимости может возникать материальная выгода, 

подлежащая обложению НДФЛ30. 

5. Перечень доходов для применения личным фондом ставки налога на прибыль 15% является закрытым. 

Отмечается, что поскольку личный фонд является НКО, то на него распространяются специальные нормы 

налогообложения прибыли организаций, предусмотренные для НКО31.  

6. Затраты на создание объектов незавершенного строительства, по которым приняты решения об их 

ликвидации, исключают квалификацию указанных затрат как экономически обоснованных и связанных с 

деятельностью, направленной на получение дохода. При принятии решения о ликвидации объектов 

незавершенного строительства прежде всего следует оценивать возможность реализации данных объектов 

иным лицам в целях их эксплуатации по назначению. Минфин России не обладает информацией о практике 

                                                           

26 Определение СКЭС ВС РФ № 305-ЭС24-14436 по делу № А40-147367/2023 
27 Письмо Минфина России от 28.10.2024 № 03-07-11/105054. 
28 Письмо ФНС России от 21.10.2024 № БС-2-11/15246. 
29 Письмо Минфина России от 08.10.2024 № 03-15-06/97226. 
30 Письмо Минфина России от 08.10.2024 № 03-04-05/97232. 
31 Письмо Минфина России от 03.10.2024 № 03-03-06/1/96018. 

https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/e014d586-b5ae-4292-ba5b-5c224945f32f/bbb1691f-b8a5-4427-b678-6b8fd43c64ad/A40-147367-2023_20241024_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True
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применения оспариваемых законоположений после вынесения СКЭС ВС РФ определения32 по делу 

«Лукойл»33. 

7. Дата получения дохода в виде материальной выгоды от приобретения ценных бумаг, в случае если оплата 

приобретенных ценных бумаг производится после перехода к налогоплательщику права собственности на 

эти ценные бумаги, определяется как день совершения соответствующего платежа в оплату стоимости 

приобретенных ценных бумаг34. 

8. Минфин разъяснил: право на льготу при реализации долей в уставном капитале доступно нерезидентам35. 

9. Доход в виде имущества, безвозмездно полученного организацией от участника с долей не менее 50%, не 

облагается налогом на прибыль, только если в течение одного года со дня получения указанного имущества 

оно не передается третьим лицам (пп. 11 п. 1 ст. 251 НК). При этом данная передача не ограничивается 

переходом права собственности.36 

10. Для целей налогообложения прибыли получение участником при распределении от общества доли 

вышедшего участника рассматривается как безвозмездное получение имущественных прав (п. 2 ст. 248 

НК).37 

11. Передача обществом недвижимого имущества в счет выплаты учредителям дивидендов является объектом 

налогообложения НДС. Поэтому восстановление НДС (ст. 171.1 НК) не требуется.38 

12. При списании налоговой задолженности как безнадежной к взысканию материалы проверки все равно могут 

быть направлены в правоохранительные органы для возбуждения уголовного дела. Налоговые органы 

сохраняют право на взыскание списанной задолженности в общеисковом порядке с контролирующих лиц, а 

также в порядке гражданского иска в уголовном процессе.39 

13. Личный фонд вправе применять УСН40. 

14. По мнению Минфина, создание иностранной организации в связи с изменением другой иностранной 

организацией своего личного закона в порядке редомициляции само по себе не приводит к возникновению 

(изменению доли) участия и прекращению участия в иностранных организациях и, соответственно, не может 

являться основанием для представления налогоплательщиком в порядке, установленном п. 3 ст. 25.14 НК, 

уведомления об участии в иностранных организациях и информирования налогового органа о прекращении 

участия в иностранных организациях. В этой ситуации налогоплательщик вправе представить уточненное 

уведомление об участии в иностранных организациях в соответствии с п. 7 ст. 25.14 НК41. 

                                                           

32  Определение ВС РФ № 305-ЭС24-1023 по делу № А40-288396/2021. 
33 Письмо Минфина России от 08.10.2024 № 03-03-05/97344. 
34 Письмо Минфина России от 03.10.2024 № 03-04-05/95747. 
35 Письмо Минфина от 22.05.2024 № 03-04-05/46956. 
36 Письмо Минфина от 19.04.2024 № 03-03-06/1/36613. 
37 Письмо Минфина от 22.03.2024 № 03-03-07/25921. 
38 Письмо Минфина от 19.03.2024 № 03-07-11/24816. 
39 Письмо ФНС от 17.07.2024 № КЧ-4-18/8114. 
40 Письмо Минфина от 10.07.2024 № 03-11-11/64271.  
41 Письмо Минфина от 25.07.2024 № 03-12-11/2/69862.  

https://kad.arbitr.ru/Card/c3cd7444-a29c-4fa4-8915-06d86dccb149
https://kad.arbitr.ru/Card/c3cd7444-a29c-4fa4-8915-06d86dccb149
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15. ФНС разъяснила полномочия территориальных налоговых органов в области контроля ТЦО42. 

Территориальные инспекции не могут самостоятельно (без поручения ФНС) проводить ТЦО-проверки. 

Однако они наделены некоторыми полномочиями технического характера (например, принятие 

уведомлений) и могут привлекать налогоплательщиков к ответственности в случае выявления нарушений 

при заполнении уведомлений. 

16. Опубликованы методические рекомендации по НДС для УСН. 

17. Опубликованы материалы по дроблению бизнеса и амнистии за его использование: 

 Рекомендации по применению налоговой амнистии дробления бизнеса: различные алгоритмы 

действий для добровольного отказа от дробления. 

 Промо-страница: условия и порядок применения дробления бизнеса. 

 Обзор практики по дроблению43. Указано, что дробление бизнеса представляет собой искусственное 

распределение доходов между несколькими лицами, которыми прикрывается фактическая 

деятельность одного хозяйствующего субъекта, не отвечающего условиям для применения 

преференциального налогового режима. Обзор приводит следующие модели дробления: 

 Ведение единой хозяйственной деятельности через организации, применяющие специальные 

налоговые режимы; 

 Создание новых юридических лиц при расширении бизнеса с единственной целью применения 

специального налогового режима; 

 Выделение из единого бизнеса части (сегмента) с последующей ее передачей подконтрольному 

лицу, применяющему специальный налоговый режим; 

 Перераспределение доходов налогоплательщика, применяющего общую систему 

налогообложения, на взаимозависимых лиц, находящихся на специальных налоговых режимах; 

 Формальное вовлечение членов семьи в хозяйственную деятельность с целью получения 

налоговой экономии без осуществления ими реальных предпринимательских функций; 

 Ведение обществом хозяйственной деятельности совместно со своим учредителем и (или) 

руководителем, имеющим статус ИП. 

4. МЕЖДУНАРОДНЫЕ НОВОСТИ 

ОАЭ имплементирует Pillar 2 с 01.01.202544 

Для международных групп компаний (далее – МГК) с консолидированной годовой выручкой более 750 млн евро 

вводится минимальная эффективная ставка налога на прибыль (Domestic Minimum Top-Up Tax – «DMTT») в размере 

15%. Тем самым, в случае, если эффективная ставка налога на прибыль от деятельности в ОАЭ составляет менее 

15%, МГК должна будет доплатить налог до 15%. 

                                                           

42 Письмо ФНС от 29.01.2024 № ШЮ-4-13/796. 
43 Письмо ФНС от 16.07.2024 № БВ-4-7/8051. 
44 Подробнее см. здесь, здесь и здесь. 

https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/about_fts/docs/15318056.pdf
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/about_fts/about_nalog/15330228.pdf
https://www.nalog.gov.ru/rn77/promo/na/
https://tass.ru/ekonomika/22645831
https://www.reuters.com/markets/uae-impose-15-domestic-minimum-top-up-tax-large-multinationals-jan-1-2024-12-09/
https://www.lexis.ae/2024/12/10/uae-15-percent-domestic-minimum-top-up-tax-for-multinationals-2025/
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Согласно информации Минфина РФ решение о необходимости внедрения в России Pillar 2 будет принято в середине 

2025 г.  

Центральный банк обновил навигатор по антисанкционному регулированию на 12 апреля 2024 года 

Навигатор содержит информацию об ограничительных мерах экономического характера в Российской Федерации на 

основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов с учетом официальных 

разъяснений регулятора, решений Совета директоров Банка России, решений Правительственной комиссии по 

контролю за осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации, носящих публичный характер. 

Скачать можно по ссылке. 

Минфин проинформировал о статусе СИДН на 01.11.202445. 

Авторы: партнер Сергей Калинин, старший юрист Торез Кулумбегов, младший юрист Злата 

Левданская паралигал Николай Холминов, паралигал Англелина Гребенская. 

Контакты 
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45 Информация Минфина от 06.11.2024 г. «О статусе международных договоров об избежании двойного налогообложения между Российской 
Федерацией и другими государствами по состоянию на 01.11.2024 (для информационных целей)». 
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